Hoc vero officium in Constitutione pastorali, cuius prima verba « Gau
dium et spes », quaeque est vera « charta magna » praesentiae Ecclesiae 
in mundo, sine ambagibus describitur: « Ecclesia Christi, in media anxie
tate huius temporis constituta, firmissime sperare non cessat. Aetati 
nostrae iterum iterumque, opportune importune, nuntium apostolicum 
proponere intendit ».6 

Re quidem vera semper munus fuit sacrorum pastorum fidem in tota 
eius plenitudine ac modo hominibus suorum temporum accommodato 
transmittere, quatenus videlicet operam dabant, ut sermonis genere 
uterentur, quod illi facile intellegerent, ad eorundem quaestiones respon
derent, eorum studia excitarent, eos iuvarent ad deprehendendum in ipsa 
inopi oratione humana totum nuntium salutis, a Iesu Christo nobis alla
tum. Etenim collegium Episcoporum cum Petro et sub eius auctoritate 
depositum fidei authentica ratione tradendum curat, ideoque, ut ait 

s Cfr. Act. 20, 28. 
4 Cfr. A. A. S. 56 (1964), pp. 609-659. 
8 20 oct. 1962; A. A. S. 54 (1962), p. 822. 
6 N. 82; A. A. S. 58 (1966), pp. 1106-1107, 
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S. Irenaeus, « charisma veritatis certum »7 accepit. Profecto, eo quod 
fidehter illud perhibet suum testimonium, positum et infixum in sancta 
Traditione sacrisque Bibliis atque totius Populi Dei vita ecclesiali alitum, 
efficitur, ut Ecclesia, indeficienti adiutorio Spiritus Sancti suffulta, ver
bum Dei sine ulla intermissione officii doceat ac progressione quadam 
explicet. 

Verumtamen status, in quo fides hodie versatur, ampliores nisus et 
conatus a nobis postulat, ut hoc ipsum verbum in sua plenitudine homi
nes huius aetatis attingat et ut opera a Deo patrata iis sine adultera-
tione, flagrantissima cum caritate veritatis, qua salvi fiant,8 proponantur. 
Nunc enim, cum verbi Dei lectio in actionibus liturgicis, Concilii opera, 
mirabilem in modum renovatur; cum usus Sacrae Scripturae apud po
pulum christianum invalescit; cum per catecheseos progressiones, dum 
normis Concilii inhaerent, evangelizatio in animos altius penetrat; cum 
investigatio biblica, patristica, theologica egregium saepe adiumentum 
praebet ad veritates revelatas significantius proferendas, nunc, dicimus, 
multi Christifideles perturbantur circa fidem propterea quod plurimis 
ambiguitatibus, rebus incertis, dubitationibus afficiuntur in iis, quae sunt 
essentialia; cuius quidem generis sunt dogma de SS. Trinitate et christo
logicum, mysterium SS. Eucharistiae et realis praesentiae, Ecclesia ut 
institutum salutis causa conditum, ministerium sacerdotale in ipsa Po
puli Dei consortione, vis orationis et sacramentorum, postulata moralia 
pertinentia, exempli gratia, ad matrimonii indissolubilitatem et ad re
spectum vitae humanae debitum. Quin immo ipsa divina auctoritas Sa
crae Scripturae in controversiam vocatur nimia illa rei mythicae amo
tione, quam « demythizationem » vulgo appellant. 

Dum primaria quaedam mysteria christianae religionis silentio pau
latim conteguntur, mentium propensionem videmus apparere, ex qua 
christianismus exstruitur, in re psychologica et sociologica innixus idem
que a traditione continua seiunctus, qua cum fide Apostolorum coniun
gitur; ex qua praeterea propensione vita christiana elementis religionis 
carens extollitur. 

Nos igitur, ac quidem omnes nos, quibus per manuum impositionem 
officium creditum est depositum fidei purum et integrum servandi ac 
munus mandatum Evangelium indesinenter annuntiandi, monemur, ut 
communem nostram Domino obtemperationem testemur. Populus qui-

7 Adversus Haereses, IV, 26, 2; PO 7, 1053. 
8 Cfr. 2 Th. 2, 10. 
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dem, curis nostris commissus, iure sacro, de quo cedere nequit, fruitur 
accipiendi verbum Dei, totum scilicet verbum Dei, quod altius cognoscere 
Ecclesia non desinit. Nos vero gravi urgentique officio tenemur id sine 
fatigatione praedicandi, eo consilio ut in eodem populo fides augeatur, 
is nuntium christianum melius intellegat atque in totius vitae cursu te
stimonium salutis, quae est in Christo Iesu, reddat. 

Concilium mentibus nostris hoc ipsum vehementer inculcavit: « Inter 
praecipua Episcoporum munera eminet praedicatio Evangelii. Episcopi 
enim sunt fidei praecones, qui novos discipulos ad Christum adducunt, 
et doctores authentici seu auctoritate Christi praediti, qui populo sibi 
commisso fidem credendam et moribus applicandam praedicant, et sub 
lumine Sancti Spiritus illustrant, ex thesauro Revelationis nova et vetera 
proferentes,9 eam fructificare faciunt erroresque gregi suo impendentes 
vigilanter arcent.10 Episcopi in communione cum Romano Pontifice do
centes ab omnibus tamquam divinae et catholicae veritatis testes vene
randi sunt; fideles autem in sui Episcopi sententiam de fide et moribus 
nomine Christi prolatam concurrere, eique religioso animi obsequio adhae
rere debent... » . n 

Est quidem fides semper assensio, quae propter Dei ipsius auctori
tatem praebetur; tamen magisterium Episcoporum credentibus signum 
est ac via, qua verbum Dei recipiant atque agnoscant. Unusquisque Epi
scopus, in sua dioecesi, nexu officii collegio episcopali obligatur, cui, in 
locum collegii apostolici succedenti, munus commissum est puritati fidei 
unitatique Ecclesiae invigilandi. 

II 

Fateamur oportet sine ulla haesitatione in his ipsis temporum ac re
rum adiunctis, in quibus vitam degimus, muneris huius nostri functio
nem, necessariam et urgentem, plures quam praeteritis saeculis difficul
tates habere. 

Namque magisterii episcopalis exercitatio satis facilis erat, cum Ec
clesia arcta necessitudine et convictu quodam cum illius aetatis hominum 
societate coniungeretur, ad eius civilem cultum vim haberet eiusdem
que modos cogitata sensusque animi exprimendi participaret; nunc au
tem acriter anniti debemus, ut doctrina fidei plenitudinem suae signifi-

9 Cfr. Matth. 13, 52. 
1 0 Cfr. 2 Tim. 4, 1-4. 
11 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 25; A. A. S. 57 (1965), pp. 29-30. 
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cationis suique ponderis servet, licet ea ratione enuntietur, qua mentes 
et corda hominum, quibus traditur, contingat. Aptius nemo quam Ioan
nes X X I I I , Decessor Noster, officium, quo, ad haec quod attinet, devin-
cimur, in sermone edixit, quem habuit, cum Concilii sessionum initium 
faceret: « Oportet ut, quemadmodum cuncti sinceri rei christianae, ca
tholicae, apostolicae fautores vehementer exoptant, eadem doctrina am
plius et altius cognoscatur eaque plenius animi imbuantur atque formen
tur; oportet ut haec doctrina certa et immutabilis, cui fidele obsequium 
est praestandum, ea ratione pervestigetur et exponatur, quam tempora 
postulant nostra. Est enim aliud ipsum depositum Fidei, seu veritates, 
quae veneranda doctrina nostra continentur, aliud modus, quo eaedem 
enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia. Huic quippe modo 
plurimum tribuendum erit et patienter, si opus fuerit, in eo elaborandum; 
scilicet eae inducendae erunt rationes res exponendi, quae cum magi
sterio, cuius indoles praesertim pastoralis est, magis congruant ».1 2 

In discrimine, in quo sermo et cogitatio humana nunc versantur, unus
quisque Episcopus, in sua dioecesi, singulae synodi et conferentiae epi
scopales diligenter curent, ne eiusmodi nisus necessarius ipsi veritati et 
continuitati doctrinae fidei umquam refragetur. Peculiariter vero advi-
gilandum est nobis, ne arbitrarium cuiusquam iudicium coangustet Dei 
consilium ad rationem cogitationum nostrarum humanarum atque prae
dicationem verbi Dei arctioribus finibus ita circumscribat, ut ea tantum 
proferantur, quae auribus blandiuntur, ea autem secundum principia 
mere naturalia omittantur, quae animos hac aetate minus delectant. 
« Sed licet nos —• ut ait S. Paulus Apostolus — aut Angelus de caelo evan
gelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit ».1 3 

Non enim nos verbum Dei iudicamus, hoc ipsum iudicat nos et morem 
illum patefacit huic saeculo nos conformandi. « Debilitatem christiano
rum, eorum etiam, quibus mandatum est munus praedicandi, numquam 
causam in Ecclesia esse licebit, cur absoluta verbi indoles emolliatur. In 
ea enim aciem gladii 1 4 numquam licebit hebetari. Numquam aliter ei 
loqui licebit de sanctitate, virginitate, paupertate, oboedientia quam 
Christus ipse locutus est ». 1 5